Riferendosi al *Carlias*, il suo poema redatto in quegli anni sulle gesta di Carlo Magno, Verino forniva un esempio di poesia cristianamente ispirata, rifiutando di attenersi ai tradizionali modelli della poesia classica e sostituendo idealmente al Parnaso delle Muse antiche il Golgota della Crocifissione.

Alle opinioni del Verino Savonarola, chiamato dal suo seguace a esporsi in prima persona sull'argomento<sup>13</sup> rispose ampiamente nei quattro libri dell'*Apologeticus* e in special modo nell'ultimo, intitolato *De poeticae artis ratione utilitate et damno christianorum animabus*<sup>14</sup>. La posizione di Fra' Girolamo era certamente più intrigata e meno conciliante di quella proposta dal Verino: certo, egli riconosceva che «finis autem poeatae est inducere homines ad aliquid virtuosum per aliquam decentem repraesentationem»<sup>15</sup>, criticando comunque, come già il suo discepolo, chi troppo indugiava nell'abbellimento stilistico e retorico dei propri versi (accessorio, e non fine, della poesia)<sup>16</sup>. In queste pagine non perdeva occasione di attaccare coloro che cercavano di confondere la poesia degli antichi con le parole dei profeti:

Inter versus enim poetarum gentilium et prophetarum nostrorum infinita distantia est, in illis enim magnus diaboli laqueus absconditus est. Sicut enim diabolus ad sui cultum et superstitionem hominum nutriendam ea carmina docuit, ita et in eis superbissimam vanitatem inanisque gloriae intolerabilem fetorem reliquit; unde Dominus non est passus laudes suas in versibus ab aliquo prophetarum suorum decantari.<sup>17</sup>

---

<sup>12</sup> *Ibid.* p. 295.

<sup>13</sup> «Opuscula tua animo laetante suscepi et legi lectaque commendavi [...] Mea igitur intentio est quid de arte poetica sentiam in hoc libello describere, et adversus quosdam sciolos stilum dirigere qui in modico atque vano ne dicam iuvenili verborum amorem falluntur » cfr. Savonarola, *Scritti filosofici*, cit. p. 211.

<sup>14</sup> Il trattato ora si legge in Girolamo Savonarola, *Scritti filosofici*, a cura di Giancarlo Garfagnini ed Eugenio Garin, Roma, Belardetti editore, volume I, pp. 209-272.

<sup>15</sup> *Ibid.* p. 248.

<sup>16</sup> «Itaque, si quis credit artem poeticam solum docere dactylos et spondeos, syllabas longas et breves, ornatumque verborum magno profecto errore tenerent. Sequitur enim ipsam non esse scientiam» (*Ibid.* p. 249).

<sup>17</sup> *Ibid.* pp. 253-54.

Non erano risparmiate neppure le opere di quegli autori cristiani che, mossi dalla fede e provando a difendersi dagli attacchi di «poeti vanissimi», avevano cercato di versificare o tradurre passi dell'Antico Testamento o del Vangelo:

Et quamvis quidam catholici, zelo Dei ducti, ad contundendam quorundam vanissimorum poetarum arrogantiam, qui christianos de ignorantia eloquentiae arguebant, Evangelia et quasdam alias Scripturas veteris instrumenti versibus scripserint, Deus tamen noluit eas multum in ecclesias sua extollere. Unde nec leguntur nisi rarissime nec apud christianos in magno praetio habentur, quia eloquentia huius saeculi sicut a paganis ortum habuit, ita est plena paganorum vanitate<sup>18</sup>.

Così era motivata la convinzione che la poesia e l'eloquenza rischino di essere soltanto dannose per le orecchie dei cristiani:

Eloquentia enim saecularis pascit aures et raro vel numquam ad finem intentum perducit; [...] Quid ergo prodest illa eloquentia quae numquam ad finem intentum potest pervenire? Quid prodest navis picta et sertis ornata, si semper fluctibus maris iactatur et numquam ad portum hominem perducit? Quid autem proderit, si a portu semper magis elegantur?<sup>19</sup>

Per tutte queste ragioni dunque, sentenziava il Frate, «Modus artis poeticae, qui nunc fere ab omnibus servatur christiano est fugiendus et maxime ab adolescentulorum animis tenellis est removendus»: attenuando (e in parte modificando) il proprio giudizio soltanto per alcuni poeti:

Verum quidam non amatoria, non laudes idolorum, non turpia, sed virorum fortium gesta atque moralia versibus descripserunt et bene usi sunt arte poetica et modo eius. Hos igitur damnare nec possun nec debeo. Utrum tamen ipsorum libri sint utiles religioni nostrae discutiendum est.<sup>20</sup>

---

<sup>18</sup> Cfr. *supra*.

<sup>19</sup> *Ibid.* pp. 255-56.

<sup>20</sup> *Ibid.* p., 266.

La poesia che scansava i futili quanto ingannevoli temi amorosi e paganeggianti, imponendosi di trattare tematiche nobili e morali, non era da condannare secondo Fra' Girolamo: occorreva però interrogarsi sulla sua utilità.

Sulle implicazioni politiche e, in particolare, la polemica antificiniana che si nasconde nelle riflessioni contenute nell'*Apologeticus* sono già state scritte pagine importanti ed esaustive.<sup>21</sup> Queste non vanno però a inficiare in alcun modo la portata di un problema che, evidentemente, era sorto tra i membri della cerchia laurenziana più vicini al nascente movimento savonaroliano, né i tentativi di risolverlo, come quello proposto dal Verino. In pressoché tutti i principali esponenti della cultura fiorentina dell'epoca gli anni dell'arrivo del Savonarola in città coincisero con una decisa sterzata verso temi e generi propri della riflessione spirituale e religiosa.